

平成17年12月期

第3四半期業績の概況(連結) 平成17年11月18日

上場会社名 株式会社 ジョイフル 上場取引所 福岡証券取引所
 コード番号 9942 本社所在地都道府県 大分県
 (URL <http://www.joyfull.co.jp/>)
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 穴見 陽一
 問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部長 氏名 井上 博基
 TEL 097 651-7131

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における 認識の方法との相違の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有 連結(新規)1社
 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成17年12月期第3四半期の業績概況(平成17年1月1日～平成17年9月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期 第3四半期	47,014	(2.4)	2,230	(17.1)	2,414	(15.3)
16年12月期 第3四半期	45,895	(8.6)	2,688	(44.1)	2,852	(42.4)
(参考)16年12月期	60,326		2,940		3,162	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年12月期 第3四半期	1,219	(11.5)	41	47		
16年12月期 第3四半期	1,377	(47.1)	46	16	46	13
(参考)16年12月期	812		27	32	27	30

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率であります。

経営成績(連結)の進捗情報に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、企業業績の回復が続く中、雇用情勢の改善もみられ、個人消費の回復も期待できる兆しが見えてきましたが、一方で原油価格の高騰などによる先行きの不透明感は、依然払拭できない状況が続いております。

外食産業におきましては、米国からの牛肉輸入が再開できない中、鳥インフルエンザの発生は終息を見せず、ファミリーレストラン業界では、既存店の来店客数で依然前年水準を回復できておりません。

このような環境の中、当社は、当社の主力商品を全面に打ち出した「グルメハンバーグフェア」を7月から展開し、8月には居酒屋の利用の促進をねらった「アラカルトカーニバルフェア」を実施しました。これらのフェアによりお値打ち感のある商品を提供することで、高くなりすぎていた客単価を抑制することはできましたが、客数の伸びにはつながらず、結果的に当第3四半期までの既存店売上高は前年同期比で94.5%にとどまりました。

原価率につきましては、大幅なメニュー改定がなかったこともあり、34.6%と引き続き前年同期実績(36.2%)より改善されていますが、販売費及び一般管理費につきましては、売上が伸び悩んだことにより人件費や配送費などの対売上高構成比が上昇し、前年同期より2.7ポイント悪化しました。

以上の結果、当第3四半期における売上高は470億1千4百万円(前年同期比2.4%増)、営業利益は22億3千万円(前年同期比17.1%減)、経常利益は24億1千4百万円(前年同期比15.3%減)、当期純利益は12億1千9百万円(前年同期比11.5%減)となりました。

尚、当第3四半期は直営店9店、F C 1店を出店し、平成17年9月末現在の店舗数は701店(直営663店、F C 38店)となりました。

2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年12月期 第3四半期	37,044	13,016	35.1	442 56
16年12月期 第3四半期	35,962	13,531	37.6	460 06
(参考)16年12月期	36,840	12,967	35.2	440 88

(注) 前連結会計年度中において、連結子会社を全て吸収合併したため、平成16年第3四半期及び平成16年12月期の連結貸借対照表は作成しておりません。従って、平成16年第3四半期並びに平成16年12月期の連結財政状態は、合併後の個別貸借対照表に基づき記載しております。

3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年12月期 第3四半期	4,427	2,970	1,583	1,736
16年12月期 第3四半期	4,178	3,873	16	1,952
(参考)16年12月期	4,438	5,607	1,400	1,863

【財政状態 (連結) の変動状況に関する定性的情報等】

資産の部につきましては、新店出店による有形固定資産の増加と繰延税金資産の減少などにより前年度末比204百万円増の37,044百万円となりました。

負債の部につきましては、買掛金の増加や賞与引当金の増加と閉店損失引当金の減少などにより前年度末比155百万円増の24,028百万円となりました。

資本の部につきましては、利益剰余金の増加により前年度末比49百万円増の13,016百万円となりました。

キャッシュ・フローにつきましては、営業活動による利益計上や減価償却費の計上もあり営業活動によるキャッシュ・フローは4,427百万円のプラスとなりましたが、新店出店の為の有形固定資産の取得などにより投資活動によるキャッシュ・フローは2,970百万円のマイナスとなりました。また、財務活動によるキャッシュ・フローは配当金の支払いにより1,583百万円のマイナスとなりました。

(参考) 第3四半期の個別経営成績等の概況 (平成17年1月1日～平成17年9月30日)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期 第3四半期	46,974	(12.0)	2,219	(5.1)	2,403	(3.5)
16年12月期 第3四半期	41,936	(17.2)	2,339	(43.0)	2,490	(41.6)

	四半期純利益		総資産	株主資本
	百万円	%	百万円	百万円
17年12月期 第3四半期	1,211	(0.1)	37,026	13,008
16年12月期 第3四半期	1,213	(45.9)	35,962	13,531

(注) 平成16年6月1日に連結子会社5社全てを吸収合併したため、平成17年12月期の第3四半期実績数値には、平成16年5月までは連結子会社であった5社の実績数値が含まれております。

3. 平成17年12月期の連結業績予想 (平成17年1月1日～平成17年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通期	63,333	2,838	1,338	45 49

【業績予想に関する定性的情報等】

当第3四半期の連結業績は、想定予想の範囲内で推移しておりますので、現時点では平成17年6月17日発表の業績予想は変更しておりません。

なお、業績予想につきましては、予想作成時点において入手可能な情報に基づき判断したものであります。従って実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

四半期連結貸借対照表（資産の部）

科目	期 別	当第3四半期 (平成17年9月30日現在)	
		金 額	構 成 比
(資産の部)		千円	%
流動資産		(3,571,679)	9.6
現金及び預金		1,792,593	
売掛金		129,728	
たな卸資産		1,039,799	
前払費用		139,327	
繰延税金資産		323,315	
その他		162,833	
貸倒引当金		15,918	
固定資産		(33,472,970)	90.4
有形固定資産		(28,519,830)	77.0
建物及び構築物		16,955,421	
機械装置及び運搬具		340,264	
工具器具及び備品		2,269,891	
土地		8,905,226	
建設仮勘定		49,026	
無形固定資産		(104,706)	0.3
ソフトウェア		51,578	
その他		53,127	
投資その他の資産		(4,848,433)	13.1
投資有価証券		85,870	
長期貸付金		841,072	
長期前払費用		134,462	
繰延税金資産		364,565	
差入敷金保証金		3,422,273	
その他		190	
資産合計		37,044,649	100.0

四半期連結貸借対照表 (負債・資本の部)

科目	期 別	当第3四半期 (平成17年9月30日現在)	
		金 額	構 成 比
(負債の部)		千円	%
流動負債		(18,819,714)	50.8
買掛金		3,914,234	
短期借入金		10,370,542	
未払金		867,063	
未払費用		1,978,094	
未払法人税等		573,895	
前受収益		155,496	
賞与引当金		462,914	
閉店損失引当金		146,652	
その他		350,820	
固定負債		(5,208,579)	14.1
長期借入金		4,614,250	
役員退職慰労引当金		26,992	
退職給付引当金		440,165	
その他		127,172	
負債合計		24,028,293	64.9
(資本の部)			
資本金		(1,596,595)	4.3
資本剰余金		(2,390,432)	6.5
利益剰余金		(12,788,072)	34.5
その他有価証券評価差額金		(9,981)	0.0
自己株式		(3,768,726)	10.2
資本合計		13,016,355	35.1
負債及び資本合計		37,044,649	100.0

四半期連結損益計算書

科目	当第3四半期		前第3四半期		前連結会計年度	
	(自平成17年1月1日 至平成17年9月30日)		(自平成16年1月1日 至平成16年9月30日)		(自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)	
期別	千円	%	千円	%	千円	%
売上高	47,014,246	100.0	45,895,441	100.0	60,326,825	100.0
売上原価	16,277,936	34.6	16,617,303	36.2	21,741,369	36.0
売上総利益	30,736,309	65.4	29,278,137	63.8	38,585,455	64.0
販売費及び一般管理費	28,506,065	60.7	26,589,342	58.0	35,644,763	59.1
営業利益	2,230,244	4.7	2,688,795	5.8	2,940,691	4.9
営業外収益	296,556	0.6	261,306	0.6	374,114	0.6
受取手数料	32,905		29,659		40,028	
不動産賃貸収入	29,500		29,613		44,115	
受取協賛金	152,864		172,959		191,510	
その他	81,285		29,074		98,459	
営業外費用	112,292	0.2	98,056	0.2	152,683	0.3
支払利息	92,575		73,674		105,868	
その他	19,716		24,382		46,814	
経常利益	2,414,509	5.1	2,852,045	6.2	3,162,123	5.2
特別利益	41,320	0.1	4,173	0.0	123,863	0.2
固定資産売却益	20,648		4,163		4,078	
貸倒引当金戻入益	671		10			
保険金収入					119,785	
賠償金収入	20,000					
特別損失	91,970	0.2	119,717	0.2	1,301,739	2.2
固定資産売却損	1,420		1,418		219,387	
固定資産除却損	9,607		92,247		114,964	
損害賠償金	17,500					
棚卸資産廃棄損	26,943					
店舗改造計画による損失	36,500					
役員退職慰労金			26,052		26,052	
退職給付費用					58,946	
災害損失					82,388	
閉店損失引当金繰入額					800,000	
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,363,858	5.0	2,736,500	6.0	1,984,246	3.2
法人税、住民税及び事業税	1,125,815	2.4	1,346,870	3.0	1,451,891	2.4
法人税等調整額	18,424	0.0	6,949	0.0	285,043	0.5
少数株主利益			5,085	0.0	5,085	0.0
四半期(当期)純利益	1,219,618	2.6	1,377,595	3.0	812,313	1.3

第3四半期要約連結キャッシュ・フロー計算書

単位:千円

期 別 科 目	当第3四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年9月30日)	前第3四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年9月30日)	前連結会計年度 (自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,363,858	2,736,500	1,984,246
減価償却費	1,962,793	1,894,299	2,610,386
その他	1,060,551	2,347,069	2,670,783
小 計	5,387,204	6,977,870	7,265,419
利息及び配当金の受取額	304	3,130	5,067
利息の支払額	90,132	72,864	101,403
法人税等の支払額	869,806	2,730,126	2,730,148
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,427,570	4,178,009	4,438,935
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形・無形固定資産取得による支出	2,525,243	3,168,811	5,099,647
その他	445,208	704,924	508,151
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,970,452	3,873,735	5,607,795
財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得支出	244	2,047,636	2,047,636
自己株式の売却収入		3,587	3,587
短期借入金の純増減	1,300,000	340,500	1,340,500
長期借入金の借入収入	2,300,000	4,300,000	5,100,000
長期借入金の返済支出	1,406,173	1,077,153	1,492,901
親会社による配当金の支払額	1,177,181	1,502,967	1,502,967
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,583,598	16,330	1,400,582
現金及び現金同等物に係る換算差額			
現金及び現金同等物の増加額	126,480	320,604	231,722
現金及び現金同等物の期首残高	1,863,376	1,631,654	1,631,654
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,736,896	1,952,259	1,863,376

第3四半期個別貸借対照表（資産の部） 参考

科目	期別		当四半期会計期間 (平成17年9月30日現在)		前四半期会計期間 (平成16年9月30日現在)		前事業年度末 (平成16年12月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)	千円		千円		千円		千円	
流動資産	(3,543,366)	9.6	(3,502,802)	9.7	(3,815,254)	10.4		
現金及び預金	1,765,175		1,954,956		1,870,573			
売掛金	128,610		107,854		134,416			
たな卸資産	1,039,799		1,020,440		1,171,379			
前払費用	139,160		170,807		100,786			
繰延税金資産	322,311		170,192		412,495			
その他	164,229		78,762		141,203			
貸倒引当金	15,920		210		15,600			
固定資産	(33,482,970)	90.4	(32,459,709)	90.3	(33,024,929)	89.6		
有形固定資産	(28,519,830)	77.0	(27,984,751)	77.9	(28,458,538)	77.2		
建物及び構築物	16,955,421		16,486,688		16,519,378			
機械装置及び運搬具	340,264		368,582		342,424			
工具器具及び備品	2,269,891		2,386,682		2,364,296			
土地	8,905,226		8,463,464		8,905,226			
建設仮勘定	49,026		279,333		327,212			
無形固定資産	(104,706)	0.3	(109,459)	0.3	(102,402)	0.3		
ソフトウェア	51,578		56,331		49,274			
その他	53,127		53,127		53,127			
投資その他の資産	(4,858,433)	13.1	(4,365,498)	12.1	(4,463,987)	12.1		
投資有価証券	85,870		28,728		30,790			
関係会社株式	10,000							
長期貸付金	841,072		718,124		732,644			
長期前払費用	134,462		75,044		87,073			
繰延税金資産	364,565		249,244		298,099			
差入敷金保証金	3,422,273		3,264,166		3,307,471			
その他	190		30,190		7,907			
資産合計	37,026,336	100.0	35,962,512	100.0	36,840,184	100.0		

第3四半期個別貸借対照表 (負債・資本の部) 参考

科目	期別		当四半期会計期間 (平成17年9月30日現在)		前四半期会計期間 (平成16年9月30日現在)		前事業年度末 (平成16年12月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%
流動負債	(18,809,202)	50.8	(17,978,075)	50.0	(19,207,186)	52.1		
買掛金	3,913,633		3,853,734		3,394,625			
短期借入金	10,370,542		10,227,426		11,350,585			
未払金	867,913		873,358		778,958			
未払費用	1,975,931		1,989,552		2,033,725			
未払法人税等	570,000		125,000		230,000			
前受収益	155,496		155,918		155,129			
賞与引当金	460,300		349,882		110,000			
閉店損失引当金	146,652				800,000			
その他	348,731		403,204		354,162			
固定負債	(5,208,579)	14.1	(4,453,251)	12.4	(4,665,865)	12.7		
長期借入金	4,614,250		3,779,287		4,040,380			
役員退職慰労引当金	26,992		16,387		20,186			
退職給付引当金	440,165		372,712		367,139			
その他	127,172		284,864		238,159			
負債合計	24,017,782	64.9	22,431,326	62.4	23,873,052	64.8		
資本金	(1,596,595)	4.3	(1,596,595)	4.4	(1,596,595)	4.3		
資本剰余金	(2,390,432)	6.5	(2,390,432)	6.6	(2,390,432)	6.5		
利益剰余金	(12,780,272)	34.5	(13,310,270)	37.1	(12,744,923)	34.6		
その他有価証券評価差額金	(9,981)	0.0	(2,434)	0.0	(3,663)	0.0		
自己株式	(3,768,726)	10.2	(3,768,547)	10.5	(3,768,482)	10.2		
資本合計	13,008,554	35.1	13,531,185	37.6	12,967,131	35.2		
負債及び資本合計	37,026,336	100.0	35,962,512	100.0	36,840,184	100.0		